

Mahjas Weefis.

37. gada-gahjums. — Mahjas Weefis isnaħk weentreis pa nedeku.

Malša ar pefuhtifchanu par paft:

Ar Weefitumu: par gabu 2 rbl. 75 lap.
Ar Weefitumu: par gabu 2 — — —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu 1 — 40 —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu 1 — — —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu — — 90 —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu — — 70 —

Malša beš pefuhtifchanas ūigā:

Ar Weefitumu: par gabu 1 rbl. 75 lap.
Ar Weefitumu: par gabu 1 — — —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu — — 90 —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu — — 55 —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu — — 50 —
Ar Weefitumu: par 1/2 gabu — — 30 —

Mahjas Weefis teel ūpots sešdemām no pītr. 8 fahlot.

Malša par fludināfchanu: par weenas ūeļas smalku raftu (Weif)-rinu, jeb to weetu, lo tahda rinda eņem, malša 8 lap.

Mahja un ešpehija ūigā, Čerš Plates grahmatu- un bišku-brulatawā un buru-lectumē peē Petera baūnjas.

№ 49.

Seftdeen, 5. dezembrī.

1892.

Mahjas Weefis ar Weefitumu war paūstet ar fludināfchanu nobet ūigā, manā drukatāwā un Ratweefšū grahmatu pahrdotāwā peē Petera baūnjas. Weft tam Mahjas Weefis war weft paūstet beš dauts penemfchanas weetām Peterburgas un Selgamas ūerigā, weft jūtās pilsehtās, tā: **Sehtis:** W. Peterfon un Grahwel Igu pahrdotāwās; **Waltā:** W. Kuboūš un Paulin Igu grahmatu pahrdotāwās; **Walmcerā:** C. G. Trey un dehta Igu grahm. pahrdotāwās; **Wafene:** J. Wlfne Igu grahm. pahrdotāwās; **Saubond:** peē grahm. sehtjea Karl Grubfin Iga; **Zaunfelgawā:** A. Schwabe Iga grahm. pahrdotāwās; **Zelgawā:** Weftborn Iga grahm. pahrdotāwās, Pīts eļā; **S. Wlunan** un Saager Igu grahm. pahrdotāwās; **Wauftā:** Weftmann Iga grahm. pahrdotāwās; **Kuldigā:** Weftborn Iga grahm. pahrdotāwās; **Talfo:** S. Lew Iga grahm. pahrdotāwās un bibliotēk. Tad weft „Mahjas Weefis“ war apūstet peē ūawem jēn. draudef mahjateem, ūolotajem un pagāūa ūrihwereem, kuru miht lūpju, tahdas apūstefchanas laipni penem.

Usteifšchana un tahs nofime audfinafchanā.

Gandrijs wiš audfinafchā ir par to weendā prohtōs, tā mahjiba un eerahbišchana, wainoūchana un ūods ir eewehrojamafeē behrnu audfinafchanas lišefki. Metaki top uš to domāts, tā ari usteifšchana ir lišfiga raūai un ūaules ūareem jaunos žilwezes ūahdus wīnu atihštiba tahfati weizinat. Weft tas teefcham teefā, dauts grūhtaki ir usteifšchānu pareiūi peemehrot, neļā mahjīt un eerahbit, wainot un ūodīt.

Usteifšchana audfinafchanā ir ar ferwiūchu uūmanību, mašā mehrā leetojama un ūitai ūoti gudri wezati un ūolotaji ūaprot ar ūcho atpīrdfinafchō un augliūo raūas pīleenu, ar ūcho ūipro balūanu, jauno ūirdi ūwehtibu neūofchi atjaunot un aplaimot. Pīrmā behrna gabu deūmitā ir reti eemeūš wīnu usteifšchātrā audfinafchā ūin, žil ūchīni dšihwes perīdē ir to peeradinat un ūo atadinat, žil ūo mahjīt un raht. Tadē usteifšchana ūchā laimētā peē behrneem buhtu ūitai iūchērdiba; wīni to weft pawīūam neūaprot jēnit. Tomēr, peē ūechna un meitenes, otrā gabu deūmitā, pareiūā břihtī iūteita uūlawa war břihtumu padarīt.

Tas ir ūoti grūhti, noteit, ūad un par ūo lai meitenes un ūehnus ar usteifšchānu aplaimo; tomēr mehginaūim ūahdus wiūpahriūus nolikumu un peemehrus atraht. Stolā usteifšchana nepeeder, beft peelaiūchama ūitai ferwiūchōdē iūnehmuma gadījums. Dauts beedru un lihtiftolema preefchā ūajita usteifšchana, modina usteifchā par dauts pagodinafchānu un ūerību. Usteifchāis pehž tā ari atlaiūchās uūihštiba un ūetmēs un noteelas paūchāpīnigi atbūsees. Usteifšchana dara uš audfēni ūipru eūpaidu un tā ūatot apmīglo wīna prahtu. Tahāt, ūar ūiteem lihtifbeedreem iūteita weena weeniga uūlawa, ūajet peē teem ūaunpauhtību un eenaidu pret usteifto. Tomēr tas naw nekadā ūaunums preefchā neūteitajem; jo ne-eerebjet un apūauūt otru, ūad tam labi klahjas, ir jau žilweļa eedfīnta daba. Un beidūot, tā ir leeziba, tā uūlawa neūteitajem, tā ūaut ūas dahrgs un eewehrojams parahdas.

Zaur weenmehriūeem wainojumeem un ūodeem, behrnu daba ar laiku tā nozeetīmajās, tā ūas wīfeem ūodeem un beedīnājumeem preti paleel itin tā apūlbot, beūjuhtigs un ūahdē. Tomēr ūchīn pašchām behrnam ir weft pate smalkāta ūiūchana preefchā wīnam labprahīgi nowehlehtās usteifšchanas un ūchī warbūt buhtu ūas burwīgais wahrgs, ūas audfēni modīnātu pīnīgu pahrwēfchānos uš laboūchānos.

Naw teizami, behrnus usteifto wīnu uūihštības deht mahjiba jeb weftlibās deht dahdōs, waj nu stolā jeb ari mahjā. ūchā ūinā uūlawa dautfēis paleel par eemeūa, tā laiks peenahjīs atbūsees; jo pehž tā turpmātā uš preefchā eefchānā, tā dahdōs, tā ari mahjiba eestahjās pīnīgs klūsums. Usteifšchana tur dara ūipru eūpaidu un wīnawairat tur ir pelnīta, tur tā wīnawairat top gaidīta. No tā redjam, tā usteifšchānai jābūt iūhtam pahreūīgumam. Apūehriūs audfinafchāis ūinās ūatureiūi iūhtēno břihtī usteifšchānai atraht. Tā stolā, tā ūamiliūā ir deefgan gabjeenu, tā par peemehru; tāha stolās leeziba, miūliūa ūaitfime, apdāwinafchāna u. t. t., ūas — nēmaū ferwiūchu usteifšchānu neiūatot — behrnam leel manit, tā ar wīnu ir meerā.

Usteifšchāna peenahjās ūitai ferwiūchi leeleem panahkumeem, un tadē dauts wairat ūitumīgai tā garīgai ūagenūibai dahwinafchāna. Daūchās behrns labpreat nododas ar mihtētibā peē ūawas ūimās mahjās jeb wafā ūaudōchā brahta, žiūs atkal paitahwīgi eewehro wezus žilwekus un teem dod iūhtēnu goda parahdīfchānu, ir ūmanīgs uš wīnam wīnu wehlefchānam, tā ari wīnus labpreat pallauja; žiūs atkal ar leelu lihtifzeetiba uūeem un topi ūimūs, iūūalwīchūs jeb nowožitūs ūitonus. Tahdōs apūahhtōdē iūdewīgā břihtī ir usteifšchānas wahrgs ūalam. Žiūtā břihtī un iūhtā weetā iūteita uūlawa nekad audfēnim nekadēis, beft gan dōs nēnogurtoūchū ūpehtu zenūees pehž teizameem augūateem mehrkeem wīūā wīna dšihwībās laikā. Žil eewehrojams un ūwarīgs ir usteifšchānas wahrgs. Audfinafchā mahjība ūchā ūinā pašchām eefchā tā, zaur weena usteifšchānu žiūs wainot. Leelā ūamiliūā jeb

audfinafchānas eestahdē ūchī mahjība war ūit ar ūetmem un labem panahkumeem leetota, beft ūitai ūoti reft.

ūe weft atminōs, tā mana mohte, reisu wīūas ūamiliūās preefchā uūeiza gaddōs weft deefgan jaunu ūalponi, kura no jaunatnes maū labu wahrdū bij dširdejuje. Nahaga meitene aif pateizības peē ūcheem mohrdēem glūūchī iūruhtās un noūarka. Wīna turpmāt buhtu preefchā manās mahtes waj zaur ūgumi gabjuūe; palika tur, ūamēr appezejās un manu mahti atminēdamās, man weft reif teiza, wīnas ūalpoūchānas laiks eūot tāū laimīgalaiks laiks biūis wīūā wīnas dšihwībā. Weens pats usteifšchānas wahrgs, ūalpeem dōts, ir dautfēlari ūetmīgals preefchā wīnu laboūchānas un panahkīfchānas, neļā ūuhtōūchī noūmahdejuimi. Tomēr naw eeteizami, tā preefchāneki ūahktu beūūchī rihtōtees ar ūaimēs usteifšchānu.

Wīnawairatā peemehrā usteifšchāna nahja no labas, iūhtās ūirds, beft ūahda žita nodoma, lai ūitai ūcho nahaga ūalponi eepreezinātu, kuras dšihwe lihtō ūchīn bij grūhta un noūpehta biūiūi. ūe pats eūmu redūejis, tā ūahdam ailahtam zeetumneelam, kuru ūatrs par ūoti negodīgu tureja, aūaras aūis ūpeedās, ūad wīnam dširdot, ūahdu teizamu dšihwes peemehru no wīna behrnības deenam ūahhtija.

Labi peemehrotu usteifšchānu war liūūinat ar ūipru ūwahrtawu, ar kuru peē jaunēem tā ari peeaugūcheem wīūas dahrgās un au aughtās mantas no wīnu eefchēnes deenas gājmā želamas. Rahdōs ūoti apdāwīnātās pīdōgōgs, kureūch jaunas meitenes mahjija rakneezība, mehture un ūweūchās walōdās, arweem mehtā teit: „Daūchārt wajag jaunu meiteni usteifto, lai redūetu — ūahdu gīhmi wīna peē tam taifa.“ Preefchā ūolnezeem nebij nekad leelatas iūruhtānās, ja pat bailes, ūad ūahda no peeminētā pīdōgōga reif peepēchī tapa usteifto.

Wīslabātā žilweļa paūhīfchāna ir: eewehrot wīna iūturefchānos peē usteifšchānas. Daūchī audfinafchāi apgalwo, tā žilweļa gobprahība zaur usteifšchānu dauts zeefchot, tomēr tam dauts eewehrojumi un peedšihwōjumi preti tunā, jo it iūpaūchī usteifchānā ūlwenas perūonas ir godprahīgas. Usteifšchāna, peē

mehrota iūhtā laikā un iūhtā weetā, dod ūpahrnus nēnogurtoūchī dšihtees pehž uūlawa pelnoūcheem augūateem mehrkeem. Tadē wezakeem un ūolotajēem ūewiūchī ja-apūwee tas břihtīs, kura audfēni jeb apafūhneeku grīb ar usteifšchānu aplaimot. O. A.

No eefchjemes.

a) Waldības leetas.

Laukpagaūu nolikumi. Wīūe „Now. W.“ ūin wehtit, tā tapis nodomātis ūitumu doūchānas želā iūdot wiūpahrejus pīnīguūs laukpagaūu nolikumuūs. ūchōs nolikums buhts atrodami wīūi dahdōdās laimētōs iūdoti preefchātrīti un žirūlari, kuri ne it reifās ūaūtan ūawā ūarpā un tahlu weens no otra iūūahtī, ūar ūureem pat ari mahjīs teefleetu praūes nepehž weegli atpaitēes un tōū ūameenot ūahdā ūistēmā, — ūo weft ūahdōs ūemneeks. ūchāhda pehž eephehjas ūaidra un iūhī ūawemr, ūingri noūajita uš zeematu dšihwī ūhwejoūchōs ūitumu krahtjuna trahkums bij jau zeefchī ūajūūs ūgu laiku. No ūemneeka newar prahtī, lai tas iūpīda ūahdu ūitumu, kuru wīnūch nepaūūit, neū ari tahs perūonas, ūas wīna apūahrinē un wada wīna dahbību. Mehginajumi apgahdat priwatōs iūdewunums un ūitumu krahtjumuūs, zaur ūureem top raundhīs nowērti oūijelo ūitumu grahmatu trahkumu, tā „ūitumu krahtjumuūs gruntneekem un ūemkojēem“, ūo ūahhtāhijis ūenators, walūūekretars ūeūhūakōns, ūas uūlūhojams par ūoti ūreem un leetderīgu darbu, tomēr newar iūpīdīt peē mums trahkōūchō laukpagaūu nolikumu trahkumu, kuru nolikumam jābūt preefchā ūeris weūelam an noūehgtam. Židodot ūchāhdu uūlawa ūitumu doūchānas želā, tapūchot ari daūchī wezi, lihtō ūchīn ūpehtā eūofchi, ar ūchōlāhtu dšihwī neūaejoūchees ūitumu noūajumi rewideti.

ūchā gada pīnija dahdōs walūis widejōs un deenwībūs apgabalōs, tā „W. W.“ ūino, bija trahjiga, ūadē waldība aūina par wajabhtīgu, mīnēto weetu eefhīwōtājēem pa wafaru, lihtō 1. oktobrim, ūeūkōs un pahrtikas eegahdāūchānai aifdōt 6 milj. 426,000 rbl. ūchogad zaur nēraūchū wīnawairat

Daūchadi rakūti.

Wāiles tā ūaūlīnūchānas eemeūes.

Neūen Amerikā, kuras attāhtājōs ūaltōs weft tagad leeto līnūchā ūodu), ūahdas pīlūehtinas ūoku pēteri bij iūdarījuūchī ūchāhdu ūaunu ūoku ar ūahdu no ūawem draugeem: tee aifūahhteem gīhūjeem eelaūūūchees naktswīdū ūawa drauga mahjā, ūagrahhtūchī wīnu, teidami, tā wīnūch eūot pehž līnūchā ūoda no-teefats par ūahdu noūegumu uš nahwi zaur noūchānūchānu un tā wīni eerahdūūchees, iūpīdīt ūcho ūpree-dumū. Melaimīgais tapa peestahdīnāt peē ūeenas, un tāni pašchā břihtī ūokotaji iūchāhwa gāiūā, peē ūam tahdōs no teem peegrahda ar ūawu dšēūs ūpeeka galu noteūatam peē pēeres. Kad nu wīni grībeja nelaimīgu, ūawu weegprahhtīgo ūoku ūpuri atrahtīt un tam iūūaidrot, tā wīūs notīūūchāis ir ūil ūok, tad par wīnu leeleem břihtūmeem un iūbailem iūrahdījās, tā „noteefatais“ bij pateūi nomiris no iūbailem.

Tam liūūīgu peemehru, kur žilweks no pahreleezīgām iūbailem nomīreft, teju medīgīnas wehūture war ūoti dauts uūrahbit. Tā reif mīlitas ūargi bij noūchānūūchī ūahdu ūchīhdu — ūontrabandīūtu ar ūīkēm. Weeūehjūūchī to peē ūaba un aifūehjūūchī tam aūis, wīni iūchāhwūchī ūahdas reifās gāiūā, meidami ūchīhdam gīhūm ūīkes; wehūlaku iūrahdījees, tā ūchīhds biūis pagalam.

ūchāhdi atgādījumi, kur iūbailes un ūahdas nelaimēs eepreefchējas eedomas dara uš žilweļa organīūu ūipru eūpaidu, jau ūen paūhīnām. Weft wairat paūhīnāmī ir tahdī atgādījumi, kur iūbailes, ūatruhtīfchānās jeb nejaūūchā nobīhūchānās dara ma-

*) War līnūchā ūodu Amerikā noūans tahdu ūodu, kur laudīs paūchī ūawarīgi noūoda ūahdu pateūa jeb ūitai eedomatu noūeefneeku.

ūaku eūpaidu uš žilweļa garu un meeūu. ūas gan neūin, tā reif eemēntās domās jeb ūautahdas ūchānūchānās ūipri weizina žilweļa ūaūlīnūchānu, ir dahdēreif tahs weenīgais eemeūis. Simibā nobīnānūjēs tahda ūaūlīnūchānas atgādījumu ūahra (klāse), ūad žilweks ūaūlīnūst ūitai aif ūahdām eedomam, un ūitlībī wīnu aifwabina no ūchāhdam domam, tas paleel glūūchī weūalē. Žil uš ūcho apūahhtī pamatojōtes, eephehjamōs iūūaidrot hīpnotīfchānas eūpaidu un ūpehtu, atwabinat žilweku no dahdām ūlīmībām, kuras žitadi naw abreūejamas.

Žhpaūchī intereūants ir ūchāhdu eepreefchā eemēntu eedomu eūpaids uš žilweļa organīūu peē ūaūlīnūchānas ar dahdām lipīgām ūlīmībām. Ra lipīgām ūlīmībām (it iūpaūchī ūolera) wīnawairat par ūpuri krihtī tahdī ūandīs, kuri ūoti bīhhtās no ūchāhdam ūlīmībām, ir jau ūināma leeta; beft lihtō ūchīn iūhtī neūināja, ūahdā ūahra tā iūhtā ūadēl tas tā noteel. ūaprotama leeta, tā bailes, ūatrinādāmas muhtu nerwu ūistēmū, ir par eemeūlu dahdādām nerwu un eefchējām ūlīmībām. Weft tā gan bailes war buht par ūoleras jeb žitadu lipīgu ūlīmību žehloni, kuras želās no bakterījam (maūeem dihtlīūcheem,) ūas eeteel muhtu organīūmā no aūreenes?

Tas iūūaidrojams tā, tā muhtu garīgu ūpehtu (domu) eūpaids uš meeūu ir dauts ūiprats, neļā to lihtō ūchīn laikam domaja, un tā no dwehseles iūpahdībām un tahs ūaūtawā atūarajās žilweļa aūinu un meeūas ūahwōkūlīs. Tadē ūaprotams, tā lipīgu ūlīmību (epidēmijū) laikā žilweki ar dahdādeem dwehseles ūahwōkūleem war dahdadi pretim turetes lipīgām ūlīmībām; tā žilweki ar droūchū, meerīgu un beūbehdīgu prahtū neūaūlīmīūi ūil dšihī un tahdā mehrā, neļā žilweki ar bahtīgu, ūchāhūgu un nēmeerīgu prahtū.

ūcho pehdejo iūūaidrojumu dewis paūhīnāmāis ūranūīūchū pīchō-ūīūologs (žilweļa dwehseles un dabas pehtītājs) ūch. Žerē, kureūch ūawus pehtījumuūs iūdarījis peē dahcheem dšihwēneekem un zaur teem nahjīs peē augūchējā gala ūpreeeduma. Wīnūch ap-

ūpeedīs ūchāhdu dšihwēneeku nerwu ūistēmū ar tahdām gīftīgām weelam (opijumu, morūīnu, ūloralu, ūalijū), kuras uš wiūpahrigo organīūu dara tahdu pašchū eūpaidu, tā ūmāgi dwehseles ūatrinājumi (tā bailes, behdās, ūabīhchānās u. t. t.). Žrahdījees, tā ūchē dšihwēneeki, kuru organīūm padarīs nepehējīgs zaur gīftīgām weelam, dauts aūtraktī ūaūlīma ar dahdām lipīgām ūlīmībām, neļā tee, kuri atūahhtī normālā ūahwōkūlī.

Žerē iūdarījis ūchāhdu mehgīnājumuūs ari peē žilwekeem, kureem weena puūe biūiūe atemēnta; wīnūch eepotejis baūas ūchāhda žilweļa abās rōlās, atemētā un weūalē. Žrahdījās, tā — ja baūas agrakt nebij potetas, — tahs auga abās rōlās, beft ūil atemētājā (beūpehējīgā) dauts ūiprati, neļā weūalē; beft ja baūas bij agraktī potetas, tad tahs auga ūil atemētā rōlā.

Lai weft ūaidraktī peerahdītu ūcho pehtījumu pateefchū, Žerē iūdarījis mehgīnājumuūs peē dahcheem dšihwēneekem, weena dala no kureem tapa ūipri ūahdeta (no ūīpreem ūeefūeem), beft otra dala atūahta meerīgā ūahwōkūlī. Pehž tam Žerē, tā ūabaideteem tā neūabaideteem, eepoteja dahchū lipīgu ūlīmību dihtlīūus (Sībīrijās mefri, wīūtu ūoleeru u. t.). Žrahdījees, tā — ja nēnta ūipra gīftis, — tad abu ūahrtu dšihwēneeki nobēdūās, ūil ūabaideteem dauts dšihūat, beft ja gīftis bij atūahhtīnata, tad nobēdūās ūil ūabaideteem, beft neūabaideteem palika dšihwi.

Pehdeja pehtījuma panahkūmi ūaidri leezina, tā bailes pateefi war weizinat un palidūet dahchādu lipīgu ūlīmību ūaūlīnūchānu. Weft tagad želās jautājums, ūadēl tas tā noteel? Žerē iūūaidro ūcho jautājumu zaur mehgīnājumeem ūchāhdejai: wīnūch iūmeklējis un iūpehījis dahchū dšihwēneeku aūinis, tā peku, trahchū, baūoūchū un žitu, kuri atrādūūchēes wairat ūundu no weetas iūbailek; ūcho iūbaideto dšihwēneeku aūinis atradees ūoti dauts lipīgu ūlīmību bakterīju (dihtlīūchū). Tas pats žiūs iūdarīs ari ar žitu, neūabaideto dšihwēneeku aūinim, kuras no tahdām bakterījam biūiūchās glūūchī tīhras. Tā tad ūaprot-

tams, tā aūinis ūem bahtu eūpaida dahchadi pahrwaināms.

Weft eefchā tā ūaūlām ūchāhda pahrwaina? Lai iūūaidrotu ūcho jautājumu, Žerē iūdarījis weft ūahdus pehtījumuūs. Wīnūch panehmīs teewas ūitla trahbīnās ar aifūahhtū aūrejo galu, kuras wīnūch peepīdījis ar lipīgu ūlīmību bahtīkeem, un aiflaidīs tad tahs dahcheem dšihwēneekem aif ahdās, kur atūahhtīs wīnas weūalu deenu. Pehž tam wīnūch iūnehmīs trahbīnās un iūpehtījis to ūaturu. Žrahdījees, tā, ja dšihwēneeki ūchā mehgīnājuma laikā tapūūchī bahtīti, tad trahbīnās atradees ūoti dauts ūlīmības eedehtōūchū dihtlīūchū un ūoti maū to balto mītko organīūu (maūu, aūim neūarehjamu dšihwēneeku), kuri atatur ūlīmības dihtlīūus no aūinis eetiūchānas, un tadēl teel ūauti par ūagoziteem; turpretim, ja dšihwēneeki neūapūūchī bahtīti, tad trahbīnās ūagozitu biūis dauts wairat, neļā ūaitigo bakterīju. Tā tad bahtu eūpaids uš muhtu meeūu iūūaidrojās tā, tā ūas maūina ūagozitu ūpehtu un wīnu dahbību, beft ūchē atatur lipīgās ūlīmības bahtīs no eetiūchānas muhtu aūinis. Wāiles, maūinādāmas ūcho labdarīgo dihtlū (ūagozitu) eephehju, pretotees ūaitīgajēem dihtlū, atūahhtī organīūu beft nolikumam pret lipīgām ūlīmībām, no mikrobu eelūūūchānas muhtu aūinis (tā ūoleras, dīferīta, Sībīrijās ūehrgas u. d. t.).

ūen eewehrotis, tā meerīgi, laimīgi un peeteezīgi žilweki ir pīnīgi weūeli. ūcho apūahhtī iūūaidroja tahdā ūahra, tā weūelība un ūīpīrais meeūas ūahwōkūlīs ir meerības un laimības žehlōns. Weft waj to newaretu greeft otradi, augūchējeem peerahdījumeem par labu? Waj meerīgs prahts ween mehts apūlūūchāmās weūelības eemeūes, un waj ūares newar ūināmā mehrā iūfargat un paglabat ūawu weūelību, iūwairīdamees no dahdādeem ūirds un prahtā ūatrinājumeem un ruhpēdamees par ūawas dwehseles meerīgo ūahwōkūlī, zaur ūo tas iūfargatos no dautūām ūlīmībām? M. J.

zeetuschas schahdas gubernas: Woroneschas, Tulas, Kerfonas, Boltawas, Kurfas, Drelas, Besarabijas, Podolijas, Rijekas, Olonejas, Harlowas, Kafanas, Kafanas, Taurijas, Simbirskas, Saratowas un Tobolskas gubernas un daschi Donas Kafatu aprinki. Tahlat Wisaugstali nolemts, to labibu, ko pehrnaje truhkumzeteji atlidina, ka ari 6 milj. pudus leelo labibas kraujumu, kas daschdas gubernas stahw ka atlikums no pagahjuscha gada truhkumzetejeem par labu apghabatas labibas, dot teem, kwi schogad peemeketi no neauglibas.

b) Original: sinuomi.

No Madleenas austrums. Sch. g. 22. nov. Aderlaju-Plateres-Taurupes labdariga beedriba notureja samu gabafapuzi Aderlaju teefas mahja. Scho sapuzi atklaha beedribas preefchneeks, skolotajs W. Wankina lgs ar pamudinachu rumu u naugalu darbiu wispahrigas leetas. Kad eewehle-tais sapulzes wadons M. Kaschozin schow weetu bija eewehnis, tad tapa nolafits no beedribas komitejas sahabbits gada pahstfais, turam seloja rewendentu sinuomis par beedribas mantas pareiso stahwolkli. Behz ta us rewendentu preefchlikumu starp zitu apspreda: 1) kahrtibas ruffa pahrgroschannu. Scho darbu ushizeja skolotajeem Benjaminu un Wankina lgeem un wafstwedim Krodera lgeem. 2) Jantajumu walaru notureschannu wisu zauru gadu, kas lishf schin notika itai seemas mehneschds. 3) Krahtifates augt-augtu lihmes pahrmaint pret walste bontas sihmem u. t. t. Tad tapa janni beedri ushenti. Behz ta, kad lishfichinejais beedribas preefchneeks skolotajs Wolb. Wankins no preefchneeka omata atteizās, pahrgahja per preefchneezibas lozefku wehleschannas. Par tahdeem eewehleja: raskiwedi Krodera lge — par preefchneeku; Pakalmeit lge — par kafeeri, skolotajus Benjaminu un Berga lgeus — par diri-genteem un M. Kaschozinu — par raskiwedi. Ta ka schis, ka ori pehz wina nahlofchais skolotajs Wolb. Wankins scho amatu nepenehma, tad par tahdu zaur affamaziju eewehleja A. E. l. l. g. Komiteja fastam is schahdeem lungeem: A. Morgas, M. Kaschozina, J. Danberga, Krogera un J. Kalnina (Plandi). Skolotajam Wolb. Wankinam lgeem ari rewendentu amata nepehenot, ischit weeta palika Taurupes pagastwefakais J. Sandberga un M. Kaschozina lgi. Par teatra wadoni eewehleja Plateres stolas oiro skolotaju W. Weita lge. Par pahlgem tam wehl peedewa klast: M. Kaschozinjun. un M. Dsolina lgeus. Danu komiteja eewehleja A. Krodert un T. Kaschozin kundes un D. Baum, A. Pakalmeit un E. Neuland lshjes. Preefch schierchannas wehl noispreeda: 1) Komersfajijas wahrdniju abonot lihfs bigam, ka schis, 2) gadu turpma staiti no 1. janwara lihfs 1. janwarim oira gada un newis — ka lihfs schin — no 13. nowembra lihfs 13. nov. 3) beedru usnemichannas teefibu astat komitejai, 4) beedru gada maksu paturet to pahschu un 5) telpas ishiklojumeem paturet lihfschinnigās, turpat Plateres pagasta nama. — Nowehlu freemtu panahkumms jaunai preefchneezibai beedribas darbds. —ars.

No Chrgleem. Sch. Chrglōs jau preefch gada usnahja kahds praktikais S. D. (ka patš stah-sija, no Pruhfijas), nopulstedamees ar pulkhem un schujmāchaju pahrlabofchannu. No pahda sahuma teijami strahbadams bij ihpelniees publikas peekri-schannu. Papeefch winsh apmetās Chrglu traakteeri, wehlat Chrglu dfernawās. Te no nejauschi 24. aug. wakarā sch. g. mineais D. stahsija, ka winam no-sagii 14 labatas pulkhem no daschadas wehribas, ko bij no zieem fanehmis pahrlabofchannai. No schi tratscha kaudis jau masal winam ushizeja dot darbus, ta ka D. jau pa deenam isjuda, teikdams, ka ejot tepat turumā kahdu darbu sauent, lihfs tagad, 23. nowembri, pawisjam pahudis, wehl kahdeem labatūs pulkhem lihfs pahndams. Ka dhird, kahdam lungam wehl iswihtis peezus sudraba rubfus, kuras pahrdemis par 125 kap. gabalu! Margers.

No Ahdascheem. Wehns gan laikam neweena, kas pretotōs domam, ka pilnigatee dabas krahschummi atronami tur, kur uhdeni mainas newecheem. Laipna daba tapēz ari laikam uhdenam un meschus pa leela-kai datai blakus nostahdijū. Ari Ahdaschi bogatigi apbalwoti scheem dabas krahschummeem. Pagastam zauri tel Gauja un bes tam wehl pagasta atrodas daschi leelai esari, ka: Kihfchu, Baltais, Duhnū un Lihlasta esari un wafara pufē pate Baltijas juhwas mahmulina. Ka wairat pehneeku ir apleezinajuschji, tad Ahdaschi sen firmā pagatēl esot bijuschji juhwas dibens, kas nostahstams ari semes fastahwa nepasi-nejam. Wispahrigi seme lishena, itai wairat weetas mosi, no wisam pufem stahwi kalnini, kahdus dhifali Widsemes firdi neredi, — tee gan waj nu wehja, waj juhwas wirtu sadhitas smiltis. Komersfajijas wahrdnija teiktis, ka Ahdaschds esot puspanihuschji meschi. Runajot par ihsteem newechem, schin teiku-man tairniba, bet Gaujas un esaru krahti, esaru jalas un mineteē mafee kalnini pa leelakai datai apauguschji kupleem lapu koleem, weetam pat itai ofoleem. Kreetnu gabalu no juhwas, pahri salajeem newechem, redhamas dhelstēnās juhwmolu smilfchu kahpas, rah-majōs walarōs tahlu dhirdama warenaš juhwas krahschanna, lai gan nekustas ne lapina un esars klusu snausch. Pee mums gan nepaang lauldš wisai branga labiba, plawās neweēd ahbolinsch un mahjas nepuschto kohji augtu loku dahri, tomēr dabas mihtotajs ari sche war preekus smeltees pilneem

kaufseem. Samadu flatu peenem Ahdaschi pawafaras pluhdu laika. Seneega sche arweenu daudj masal, nekā Widsemes rihja un seemeta pufēs un tas patš ari nolift daudj ahtraki. Pluhdi mums unāl til tad, kad dhifali Widseme sneegs kuhst, tad sche seme jau ir pilnigi nosufesje un semkopji schit ari un seht. Tad Gauja ir kōti dewiga ar sawu uhdeni un simim, kuras isdala gandriš par wisu pagastu, jo gandriš pee katras Gaujas malā atrodofchās mah-jas war swejof. S. V.—p.

No Sifschneem, Gaujenes draudfē. Preefch kahdam nedefam nodega schahs muifschas ihpafsch-neekam, grafam Berg'am peederofchās Widagas uhdens dhirnewas lihfs ar turumā atrodofchōs dehtu schukhni. Saudejums teel rehlinats us 23,000 rbf., jo ugunei par laupijumu kriteje wifa pilnigi eerih-toja dhirnewu eetaise, jata karlis, kulana maschana, ka ari wehl schini wafara par jaunu eerihfoti tur-bina. Dhirnewas bijuschas par 13,000 rbf. apdro-schinatas. Eewehrojamaš saudejums jazeesch dhir-newu nonneefam S. lungam. No tam uguns zehlees — nesinamē. Tonis.

No Schpils un Sunaktes. Katram tau-teescham buhs laikam gan sinoms, ka sche strahdaja leelais tautas gara druwas lopejs, nepeekufdamais zensonis, neaismirhamais G. J. Stenders (uiris 1796. g.), bet it sewijschi schejeeneescheem. Daschi no schejeeneescheem nu nodomajuschji wina 100-gabu peeminas ihchitūs ihchitūs un winam peeminēli uszelt 1896. gadā. Bet kad nu schis darbs naw weenam padarams, tad esam nodo-majuschji greetes pehz palidhibas pee ziteem, ihpafchi pee wiseem gaismas drauceem un ihghito-teem tautescheem, jo Stenders ir strahdajis preefch-wifas tautas, itai schejeenes draudfem wajadsetu usfakt. Jo kad kahda tauta zeeni sawus aismiguschōs zensonus, tad wina tam lihfas ari sewi godā. Un it katreš peeminēlis, ko tauta zel saweem waroneem, ir peeminēlis preefch pahschas tautas. Tumschus un nemahzitas tautas nezel nekahdus peeminēkus, bet itai ihghitotās un apgaismotās tautas zel peeminēkus saweem zensoneem, un schee peeminēli leezina par tautas stahwolkli kulturā. Rahdifiim ari mehš, tau-teeschji, ka protam zeeni sawus zensonus! P. Plavinskis.

No Schpils. Sch. wisur beechi atrodomas senlaidu pehdas, daschadas wehsturigas atleelas, kuras dhifwele leezina par senlaidu notikumeem. Eewehroja-matais ir weza brunneeku fogu pilš, kura zelta 1221. g., tad Grubeles un Sudraba kalni, uš turweem laikam bijuschas sentschu ihchitūzijas, tad brunneeku kapi, Staburags, kara kupijas, kaujas un kapu wee-tas un prinjeses kaps. Schis ir asienijichs mafs kalninsch, tur teel atrastās daschadas dahrgas rotas leetas no sudraba un zelta un pehles, bet kuras wifas jau satruhdechannai padotas. Zeika stahsta, ka te esot kahda lehnina meita paglabata. Bes tam wehl wispahri atrod zilmetu kaulus un daschadas lava, rotas un darba rihkus. Bet kur atrastās leetas kura katra palikufe, to nesinu, laikam gan atkal wifas pasuschannā gahjuschas. Schahds senlaidu peeminas leetas newajadsetu, ka nederigas, boja laift, bet nodot usglabofchannai. P. Plavinskis.

No Stufmanu stajija. Stufmanu stajija, ar pawahrdū Plawinas, gadu no gada peeaug par pahrow meehnu. Ta te ir redsamās brangas ir-gotaju dhifwojamas ehlas, daktera mahja, sirgu pahs un pahsa-telegrafa kantoris, wefijnja, wairat spihkeri un daschadas zitas ehlas. Ari uszelti kahdi lepmi fabrilas muhri, bet naw galigi nobeigti, tam-dē, ka pirnee ihpafschneeki kriteuschji bankrotē un ta-gadejeje ihpafschneeki ari baidas laikam leetu tahlatu wadit, ta tad naw wehl nemas paredjams, kad tiks pabeigto. Schis stajijas usplautschana iskaidrojoma zaur to, ka sche teel preze eewehrojamaš daudsumā apgrofita. Ze laufsinneezibas rahschomni nahf no lihfs 100 werites tahluma, ka no Gulbenes, Lubanes, Alufnes, Warlkaneem un wehl tahlatu; zitas prezes atkal otradi. Itai schogad wifs ir klufas; dasch spihkeris stahw kuhfch, zaur lo strahdeekem masa pelna. Tas ir par to, ka schini apstahrdē bij mahja labibas un linu rahcha. Ja nu eerihlotu fabriku, tad buhtu pelnas pa wezam. —s—s.

No Salas pagasta. Schejeenes pagasta teefas peefchdetajs R. teefas deenā, 12. nowembri, no-gahjus uf Zehlabmeestu, branzis pret pilshētas dahru kahdā laiwina un Daugawas widū eekritis uhdeni, bet tizis iswihtis. P. P.

No Unguras. Schejeenes bahnizās pahrdubwe nu ir pabeigta un bahniza tapa eewehrita 17. nov. P.

No Zehlabmeesta. Zaur jaunajo teesu re-formu eewechannu sche ir daudj rofigala dhifwe-manamo, nekā agraki, daudj ihchitū zilmetu fasto-pami no tahlakeem apgabaleem. Bet schel, ka lihfs ar pilshētas usplautschannu eewechas daschi taunumi. Ta peemehram eeronas daudj „faktu apilatu“ un kuhdhibas raktu isgatawotaju. Schee „apilati“ un „fupitiku fabrikanti“ beechi ween lauzinekus un pahrneekus apgruhtina un daudfreif tos peewit. Tahel sche pahrneeklam wajag buht usmanigam un no nesapratigeem leetas ihwebejeem fargatees, lai nekrit lefā. P. —s—s.

No Zehlabmeesta apstahrdēs. Swejas stahwolkli Daugawā. Skaidri redjams, ka swe-jas stahwolkli paleel gadu no gada behdigāks, un drofchi paredjams, ka, ja wifš taunumi pahstahwēs,

tad Daugawa dhifš kuhš kuhfcha no simim. Pee-mehram, pahrlēeziga swejofchana ar kōti smalkēem tihlkeem, pat nahstia laika un mehredschana ar sah-lem, ka tas ir eewehrois ap Zehlabmeestu lihfs Dinaburgai, daudjās weetas linu mehredschana pa-slepenās weetas un sahmpitēs un lihsumds u. t. t. Ari juhwas simju un laschu sweja schogad bij kōti plahna! P1—s—s.

No Sezes. 20. nowembra wakarā nobega draudfēs letera rijas, kas bijuschas gan apdrofchi-natas, bet saudejums leels, jo sadeguschji ap 8 birkawi linu. P.

No Schemerizas, Plef. apgabala. Seema ar wifu sawu bahrgumu ir jau pee mums klast. Pahra deenu atpafak saltums bij lihfs 12—15 gr. pehz R. Gruhti nahlas dascheem no muhsu kaimineem, kuri naw wehl lihfs schim kult beuguschji. Iini leelakā dala ir wehl uf ihruma kuhlinds jeb pee kahrtim likti. Zaur to semneezineem gauschi gruhti ar rudens mahfofchannam, jo nauda wehl tihrumā guf. — Ari no garnadscheem wehl ne-esam wisai swabadi. — 21. now. tika notureš linu turgus pee „Sireklas“ frogā; kauschu bija gan daudh, bet turgofchannās gahja mahji. Bija ari grahmatu pahrdeweš, kas tapat schehlojās, ka maš pahrdemis. Gaidifiim uf labakeem laiteem. — Zirgu pee mums ir wehl leelums: 29. Loweim Korjalowas muifchā; seemas mehneschds pee Pani-komifschas krogeem katrā 14. un 30. deenā; Stol-bowā atkal 4. un 29. mehnescha deenā un wehl pee ziteem krogeem. A. Holemans.

No Pukilowas, Witefštas apr. Muhju nowadā ir itai lihfs 25 fainneeku un tomēr pee mums top lafši kahdi 22 daschadi Latweeschu laifkrasti! No ta wārds nofartē, ka daudh tohdu mahju nebūs atrodamaš, kuras laifkrasti netop lafši, tomēr zids Witefštas Latweeschu nowadē atkal retums kur usefi amifes lafam. Kaut gan laifkrastu laifschana ir teijami eefaktuojēš, tomēr ne tā ir ar ihghitību pee jaunās paaudfēs, kura, istolu truhfama deht, atrodas pawisam wehl behrna autds. Jawehtas, kaut ari uf preefchu par scho jantajumu tiku gahdots. — No 1883. lihfs 1890. gadam Pukilowā pahstahweja teijams dheedat-aju pulkinsch, kas muhs daudhweš gan Witefštas kofijniz, gan atkal Pukilowas fapfehā eepreezinaja jaunom dhiesmu stanom, gan atkal skandinaja daitas tautas dhiesmas Pukilowas dahrsā. Bet tagad jau otru gadu dheedafchannu wairš nedird, jo truhfē jautrā weenodama dhiesmu gara. Pukilowas dehtu un meitais! pulzejatees ap sawu wadoni un kuhfjat wina, lai atkal juhju pulkā stahjas! Tad aigreefisees atkal pee jums jautrais dhiesmu gars, tad waresat pahchi pahrlēezinatees, ka ir daudh derigaki skandinat daitas dhiesmu flanas jeb ari wifas nollaufstees, nekā daufitees swehdeenas walarōs par krogeem aplakt, jeb ari apmetlet zitas krogu preekem lihfgas tā faultās „klubu balles“. Vibotne.

c) Baltijas notikumi.

Bolderajas-Dinamindes draudfē par mah-zitaju eewehles lihfschinnigās Sm. Trishmeenibas draudfēs paliga mahzitajs Martinsch Wankina lgs. **Schramufschas** muifschas ihpafschneekam baro-nam Kribru eram atwehles taru gadu 1. augustā noturet sawu muifchā turgu. (W. G. A.) **Nowafsch, Gaujenes pils un Nujenes-Juratas** sawstahpejas palidhibas beedribas uguns-gruhu gadijums apshirinatās no eefschleetu ministra. **Uf Zehlawas eedihwotaju** telegramu par pareizigigo bahnizās eewehschannu un laimes wehle-jumu keifareenes dhifschannas deenā, Keifara Majeftate patš ar Samu roku usrafstija schahdu atbildi: „Preezajos par bahnizās eewehschannu un pateizos par laimes wehlejumū.“ (R. G. A.)

Kurfemes gubernators isjala pateizibu: Zluk-fas aprinka III. egzina I. apgabala uradnikam Alē-fandram Tschepurkowskim, peefchkirot 25 rbf. leelu atfinibas algu, par to, ka winsh 3. nowembri sahch-ris uf Zehlawas gubernas zeetuma isbeuguschō are-ftantu Zehlabu Kostrowu, tapat ari seloscheem pagastu wegateem: Dobeles aprinka Kalmzeima weja-lam Pogam, un Zlukfēs aprinka Elfchannu wezalam Sapinftim un Dweetas wezalam Leinam, ka ari abu pehdejo pagastu strihwereem Weefitim un Gerunowam par krona nodofku felmju peefhich-channu. (R. G. A.)

Par mehneschrafsta „Austruma“ otro redaktoru eefschleetu ministrs apshirinjais schah laifkrasta ihdemeju J. Drawin Drawneeku.

Piltēnes pilshētas abrišs A. Zirgenfons uf pohda kuhgumu atlaifts no amata un wina weeta ezejēš Dr. med. Fugo Freibergs.

Kurfemes gubernas arkitekts Stainowiflis ezejēš par Kafanas gubernas arkitektu.

Salgales luteranu draudfēs lihfschinnigās paliga mahzitajs Herman Grūners no eefschleetu ministra apshirinatās par schahs draudfēs mahzitaju. (R. G. A.)

Newelē isnahlofchais Kreewulairkrastis „Kolivan“, lafjtaju truhluma deht, apstahjās isnakt. Tagad Karlis Kers dabujis atkauju, ihdot jaunu Kreewu laifkrastu sem nofauktuma „Ревельскія вѣвѣтја.“

d) No zitam Kreewijas pufem.

Wina Keifarisfai Augstibai Weeltnasam Wladimiram Aleksandrowitscham, ka „W. W.“ lafams, Wischscheligi atlaufs peenit protektorata

weetu pee beedribas, kuras noliks, ispehtit Sahmu salu.

Brandwina un spirta akzise sahlot a 1. de-zembri sch. g. paugstinata uf 10 rbf. par webru.

Spirta zenas, bagatas kartupeku rahchas un semu labibas zenu deht, kriteuschas par wairat nekā 30 kap. no 40-grabiga brandwina wedra, ta ka no 1. dezembra eewestais akzises paaugstinajums zaur to ihlidinas.

Latweeschu-Igaunu draudfē Peterburgā. Pareizigee Latweeschji un Igauni Peterburgā no-domajuschji dibinat Latweeschu-Igaunu draudfi ar sewifschu mahzitaju, kuhsch lai sweht- un swehtku-deenās noturetu deewofalposchannas pahrmains abās walodās. Ka kandidats preefch schi amata isredfets garidsneeks Simo, kuhsch tagad itai pagaidam at-branz no Kronshtates uf Peterburgu noturet deew-falposchannu Igaunu walodā. Bes Igaunu walodās winsh prot ari pamatigi pa latwifsti. Dhifšā laika Latweeschji un Igauni eefneegs uf to sihmejoschōs kuhgumu Peterburgas augstatajai bahnizās teefai. (Now. Wr.)

Kaukafu fara pulki, isnemot Kaukafijas kafa-lus, dabūs jaunu mundeeru.

Keeli sneega puteni schinis deenās bijuschji Maslawas apstahrdē, ta ka daudh dhelshzeta drau-zeeni apstahjuschees.

Kaunas gubernators eefustinajis jantajumu par to, ka tahdeem, kas tautas stolas kurfu pabeiguschji pirms 12. gada un par to apleezibu dabujuschji, buhtu jaopmeklē stola lihfs 16. gadam, katru gadu 2 lihfs 6 nedelas.

No Dinaburgas raksta awifei „Minsk. Wif.“, ka von Ettingena lunga brandwina dehsinatamā Kallundš diwi zilweli kriteuschji nelaimē. Weeteje eedihwotaju ushufho filtu brahgu ka derigu lihfsēti pret reimaitijumu. Daudstakt atnahza brušti weeteje eedihwotaji, ja pat ari swehchneeki, ispedejās fihā brahga (sinams pehz dehtilechannas, jo zitabi ta par stipru) mifsigajā kuhulā un tad gahja uf mahjam ar jauneem spehkeem. Ari noguruuschji strahdneeki lab-prāt peldejās tahdā brahga. Waj brušcha pahre-waldneeks no schahdam peldechannam ko sinajis waj ne, tas naw sinams. Wesen atpafak atnahza pee kahda brušcha strahdneeka wina brahlis, rateneeks uf Peterburgas. Wini panehma lihfsi sawu jaunako brušti un dewās uf brušti peldeetes. Papeefchu nogehrodās un eelahpa kuhula degis ar Peterburh-neeeku. Brušti bij klastu deefgan daudh kauschu. Kaut kahds no teem nahja uf domam, ar wineem pa-jolotees un attahfija stobru, zaur kuru garaini top eelafiti kuhulā. Ubi brušti, jautri peldebami un ischalodami, peepeschji aplufa. Lai peepeschās ap-lufschannas eemufu ismekletu, jaunatais brahlis eelaha kuhulā, bet sajusdam sem labjam lihfi, tas klee-g-dams islahpa atkal ahra. Degi un rateneeku iswilla kuhulā no kuhula, peefauja ari ahrtu; bet nelaimigee dwafocho wehl itai kahdas 5 minutes. Degis at-fitā seewu un behrnus bes kautlahdas palidhibas.

Keela prawha. Prawha par pahfhtamā mif-sonara, Starodubas 1. gildes turgona Iwana Schwe-doma mantibas ischchērdschannu pahrwesta no Staro-dubas apgabala teefas uf Rijekas apgabala teefu. — Sedwedomas atnahjis, ka tureenes laifkrasti fino, ap wairat nekā 5 miljoni leelu mantojumu. Ka pee ischchērdhibas wainigas apshdhetas un faultas pee atbidhibas 8 personas. Winas peeder pee Starodu-bas turgoneem. Prawjums ap 5 miljoni kuhlu leels un behf schis sumas nodrofinaschannas apshlatas min- turgonu mantibas, daschus mijsonus wehribā. Appabala teefā prawha taps ispreesta, peenemot klast ihchitūzijas.

Naudas pagraba apafschas usrafschana. 15. nowembri no rihja, ka awifei „Rawtas“ top rahfrits, Kautaisas pahsa stajija tapis ufēts, ka naudas pagrabs, kura tapuschji usglabati naudas kuhlijumi un paketi, no apafschas bijis usrafkis. Ta, ka aukstis laiks eefstahjās un pagrabu wajadseja sahht kurinat, wajadseja tahdu ar dhelshcheem apfalu kola laiti (kura atweenu nauda tapufe eefshgta) no krahsnes aibhdit, lai to nepaliftu par zitu. Bet te weens no walneekem, kwi bihdija kasti projam, eekrita kahdā dohē, kura atradufēs gandriš apafsch kastes. Schai weeta bij dehtu uslaufti un eetaifis zaurums, pa kuru zilmeks tihri weegli warea eelst. Tahdāt tapa pahnota polhija un profuratura. It-lidš profurators bij eenahjis, polhijmeistars un is-mellechannas keesneechji usahla isratumu ismeklet. Tapa atrafis apafsch feines koridors, pa kuru warea isfet kaiminu sehrtas plaz. Schai koridora atrada wehl weenu swahrpstu, weenu sahgi, weenu mairu un wafku swezes.

No Rijas.

Rijas Latweeschu beedribai igahjuscho swehtdeem bija general-sapulze. Par sapulzes wadoni eewehleja adwokatū J. Weinberga lge. Beedru gada maksu, no 1. dezembra 1892. lihfs 1. janwarim 1894. g., nofehama nemt 4 rbf., jo beedribai esot pa-redjami ahrtahritigi leelai ihdewumi un ari beedribas gads par 1 mehnesi garaks. Par rewendente eewehleja: W. Blutu, T. Ori, E. Wirsmāni, J. Laifsmāni, J. Pauluku un A. Grinwaldu.

Rijas Lat. Beedr. Muifschas Komifjas peldeja sehde nahja schahdas leetas apspreechannā: 1) Arkwaras finoja, ka Wihola Latweeschu taulas

